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[bookmark: _Toc451188396]ВВЕДЕНИЕ
Данная исследовательская работа в области бухгалтерского финансового учета рассматривает проблему внедрения в России международного стандарта для малых и средних предприятий. Актуальность этой проблемы высока, по причине возрастающей роли международных стандартов в мировой практике за последние пять лет и отсутствия в России единого мнения о необходимости его использования. Важность внедрения в России международного стандарта для малых и средних предприятий – это необходимое условие для успешного взаимодействия на мировом рынке, повышающее достоверность и прозрачность финансовой бухгалтерской отчетности. Возрастающая роль малых и средних предприятий в мировой экономике и их влияние на экономику стран давно поставило вопрос о необходимости введение сопоставимой отчетности. Упрощенный стандарт МСФО для малых и средних предприятий, созданный на базе полного комплекта МСФО предоставило предприятиям всего мира такую возможность.
[bookmark: _GoBack]В исследовательской работе рассмотрено историческое развитие идеи создания международного стандарта для малых и средних предприятий, а также выделены его отличительные характеристики по сравнению с полным комплектом МСФО. Автором проведен ретроспективный анализ начала внедрения стандарта в ЮАР, Странах Южной Америки и некоторых странах Европейского союза и результата данного процесса с момента внедрения и признания данного стандарта в той или иной форме в перечисленных стран. В третьей главе автор исследует возможности применения стандарта в Российской Федерации. В процессе вышеперечисленных исследований будут обозначены цели и задачи внедрения Международного стандарта для малых и средних предприятий, а также актуальные проблемы, связанные с переходом, и перспективы данной системы.
Актуальность исследования обусловлена особым местом малого и среднего предпринимательства в экономике России. В текущих экономических условиях российский малый бизнес мог бы выйти на международную арену, однако для этого необходима сопоставимость отчетности всех участников данного рынка. Международные стандарты финансовой отчетности для малого и среднего предпринимательства дают такую возможность, в виду чего их изучение становится еще более необходимым и востребованным.
При написании работы, автор ставит следующую цель: изучить реалии и перспективы внедрения международных стандартов финансовой отчетности для малых и средних предприятий в России в контексте международного опыта их внедрения и применения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Анализ предпосылок и истории возникновения МСФО для МСП
2. Определение области применения стандарта
3. Анализ достоинств и недостатков Международных стандартов для малых и средних предприятий.
4. Сравнение полного комплекта Международных стандартов финансовой отчетности и Международных стандартов финансовой отчетности для малых и средних предприятий.
5. Выделение специфических статей стандарта.
6. Исследование международной практики применение Международного стандарта финансовой отчетности для малых и средних предприятий.
7. Анализ применимости стандарта в Российской Федерации.
8. Оценка перспектив и возможных проблем, связанных с внедрением стандарта.
Предмет исследования- международные стандарты финансовой отчетности для малых и средних предприятий, а также практика их применения.
Теоретической основой написания выпускной квалификационной работы являются работы российских и зарубежных ученых по вопросам, касающимся изучения я и применения МСФО МСП как в Российской Федерации, так и в других странах. Данная проблема освещается в различных научных журналах «Корпоративная финансовая отчётность. Международные стандарты», «Вопросы экономики», «Вестник СПБГУ» «Креативная экономика» «Бухгалтерский учет», «МСФО на практике и др. А также тексты законов, приказов и самих стандартов МСФО и МСФО МСП.
Теоретико-методологическая база, цели и задачи определили положения, выносимые на защиту:
1. Перспективы внедрения формата Международного стандарта для малых и средних предприятий в России.
2. Возможные проблемы использования Международного стандарта для малых и средних предприятий в России.
3. Возможные проблемы внедрения Международного стандарта для малых и средних предприятий в России.
Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные результаты могут быть использованы для вынесения решения о необходимости внедрения стандарта в Российской Федерации. Кроме того, результаты могут быть использованы для подготовки научных сообщений и докладов на семинарах и конференциях, для написания научных статей.
Цель и задачи исследовательской работы предопределили ее структуру. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы. В работе 56 страниц основного текста. Во введении автор актуализирует тему работы, определяет ее цель, задачи, объект, предмет, а также демонстрирует теоретическую и методологическую основу исследования.
Первая глава имеет целью дать общую теоретическую характеристику: раскрыть суть Международного стандарта финансовой отчетности для малых и средних предприятий, произвести сравнительный анализ с полным комплектом международных стандартов. Во второй главе автором исследуется процесс внедрения стандарта в мирровой практике, рассматривается мнения Европейского союза о необходимости стандарта. Третья глава посвящена бухгалтерскому учету на малых и средних предприятиях в Российской Федерации. В ней рассматриваются перспективы и основные проблемы, связанные с возможным внедрением стандарта. В заключении автор обобщает результаты, полученные в процессе исследования. Выпускная квалификационная работа содержит список использованной литературы и приложения.
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[bookmark: _Toc451188398]§1.1 Предпосылки создания стандарта МСФО для малых и средних предприятий
Малый и средний бизнес играет важную роль в экономике любой страны, он способствует обеспечению занятости населения, увеличению налоговой базы, наполнению внутреннего рынка и росту экспортного потенциала. Каждое государство на том или ином этапе развития, старается обеспечить максимально благоприятные условия для функционирования малых и средних предприятий. Малое предпринимательство — это прежде всего институт, который обеспечивает занятость населения. При этом малые компании делают среду для проживания более комфортной и удобной. Со средним бизнесом связано решение задач по обеспечению экономического роста и перехода на путь инновационного развития. Особые надежды возлагаются на малый и средний бизнес в условиях действия кризисных явлений. Малые и средние компании в силу присущей им мобильности и гибкости могут сгладить негативные процессы в сфере занятости населения, обеспечить социальную адаптацию высвобождающихся c крупных предприятий работников, а также сформировать новые рыночные ниши и точки экономического роста. В разных странах правовыми актами предусмотрены различные наименования организаций среднего и малого бизнеса: не отчитывающиеся публичные компании, частные предприятия, малые и средние компании. По оценкам экспертов Совета по Международным стандартам финансовой отчетности (СМСФО) доля таких, работающих на рынке компаний, около 95%. Оказывая колоссальное влияние на хозяйственную деятельность конкретной страны и мировую экономику в целом, такие компании нуждаются в сопоставимой отчетности, составленной по единым для всех стран правилам. Обращаясь к данным, которые представлены в Таблице 1, следует отметить, что малый и средний бизнес в некоторые странах обеспечивает занятость более 60 процентов населения, а доля МСП в ВВП Японии, ЮАР и США около 60 процентов. Малый и средний бизнес России — это 5,6 млн. субъектов малого и среднего предпринимательства, на которых официально занят каждый четвертый работник. Вместе c тем вклад малого и среднего бизнеса в общие экономические показатели в России существенно ниже, чем в большинстве не только развивающихся, но и развитых стран.
Таблица 1 Показатели уровня развития субъектов малого и среднего предпринимательства в различных странах
Страны мира
Количество МСП на 1000 человек
Доля занятых на МСП, %
Вклад МСП в ВВП, %

США
20
42
62

Россия
39
25
21

Япония
41
77
63

Великобритания
33
35
50

ЮАР
39
60
60

Канада
27
47
27

Австралия
40
69
35

Источник: Доклад Государственного Совета РФ «О мерах по развитию малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» [Электронный ресурс] / Москва, Кремль, 2015, URL: http://new.opora.ru/images/files/Doklad%20k%20gossovetu.compressed.pdf (дата обращения: 14.02.2016)
Необходимость создания единых стандартов для малых и средних предприятий было обусловлено ростом их роли в экономике стран и мировой экономике в целом. В качестве цели стандарта Совет по МСФО планировал предоставить упрощенный и автономный набор учетных принципов, основанных на полной версии МСФО и подходящих для менее крупных, непубличных компаний. По мнению Совета по МСФО, применение стандарта будет способствовать большему распространению Международных стандартов финансовой отчетности, как в Европе, так и во всем мире.
Данная позиция обосновывается тем, что большая трудоемкость и высокая затратность подготовки финансовой отчетности в соответствии со всеми требованиями международных стандартов являлись основными сдерживающими факторами распространения МСФО среди небольших компаний, не планирующих размещать свои ценные бумаги на фондовых рынках. Существенное упрощение учетных принципов, приводящее к снижению стоимости составления отчетности, имеет большое значение для данной категории предприятий.
Важным аргументом в пользу создания упрощенного стандарта для малых и средних предприятий (МСП) послужило то, что недостаточные компетенция и профессиональные навыки бухгалтеров и аудиторов МСП, необходимые для осуществления сложных расчетов, требуемых полной версией МСФО, приводили к существенному снижению достоверности финансовой отчетности малых и средних предприятий
Целью Совета по МСФО при разработке стандарта для МСП было, с одной стороны, удовлетворение потребностей пользователей отчетности компаний малого и среднего бизнеса, а с другой – снижение стоимости составления отчетности.[footnoteRef:1] [1: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p.]

[bookmark: _Toc451188399]§1.2 История создания стандарта МСФО для малых и средних предприятий
Потребности пользователей финансовой отчетности частных предприятий существенно отличаются от потребностей пользователей публичных компаний, так как их больше интересуют такие показатели как краткосрочные денежные потоки, ликвидность и платежеспособность компаний. Для того, чтобы организации малого и среднего бизнеса могли представлять полноценную международную отчетность, правление Комитета по МСФО разработало отдельный проект. Новый стандарт был разработан на основе полной версии международных стандартов финансовой отчетности с учетом особенностей малого бизнеса. Полную версию МСФО сократили на 85%, убрав темы не имеющие отношения к малому бизнесу, а также упростили правила признания и оценки, а также исключили альтернативные варианты учета.
Работа над стандартом началась в 2003 году на ежегодном собрание представителей, устанавливающих правила бухгалтерского учета в различных странах, когда была выдвинута и утверждена идея создания Международных стандартов финансовой отчетности для малых и средних предприятий (МСФО для МСП).[footnoteRef:2] В июне 2004 года Совет по Международным стандартам финансовой отчетности представил на обсуждение документ «Предварительные мнения о стандартах бухгалтерского учета для предприятий малого и среднего бизнеса», описывающий разработанный подход. Это был первый представленный на обсуждение документ. В ходе опроса были получены около 120 отзывов. [2: IFRS for SMEs. Project history [Электронный ресурс] / IFRS Foundation. URL: http://www.ifrs.org/IFRS-for-SMEs/history/Pages/History.aspx (дата обращения: 18.01.2016)]

В последующие три года публиковались различные части будущего стандарта, проводились дискуссии, в ходе которых было принято решение о разработке отдельного самостоятельного стандарта для малых и средних предприятий, а не дополнение уже существующих МСФО.
В феврале 2007 года был опубликован проект стандарта для организаций малого и среднего бизнеса, который включал в себя три элемента:
· проект стандарта МСФО для МСП, который включал в себя 38 разделов;
· руководство по применению с примерной финансовой отчетностью и перечнем требований по раскрытию информации;
· Основание для выводов, которые включали в себя пояснения по составлению стандарта и сравнение с полной версией МСФО.[footnoteRef:3] [3: Пятов М.Л., Смирнова И.А. МСФО для малых и средних компаний (МСФО для МСК) [Электронный ресурс] / М.Л. Пятов, И.А. Смирнова // Бухгалтерия 1С. –2010. URL: http://buh.ru/articles/documents/14502/ (дата обращения: 07.11.2015)]

После публикации СМСФО было получено множество отзывов и комментариев. Советом по МСФО была проведена программа полевых испытаний, в которой приняли участие 116 предприятий из 20 стран. Около 35 процентов участвовавших в исследовании предприятий, были «микрокомпании», еще 35 процентов предприятий имело от 11 до 50 штатных сотрудников. Целью полевых испытаний было оценить понятность предварительного варианта стандарта, сложность его применения, выделить проблемы возникающие в процессе применения.
После обсуждений всех вопросов возникших в результате полевых испытаний, проект был исправлен и дополнен и 9 июля 2009 года Совет по Международным стандартам финансовой отчетности выпустил МСФО для малых и средних предприятий. Стандарт включает в себя 35 глав общим объемом 230 страниц и не содержит ссылок на полный комплект МСФО за исключением возможности применения требований по учеты финансовых инструментов из «полного» комплекта (Приложение 1)[footnoteRef:4]. [4: IFRS for SMEs. Project history [Электронный ресурс] / IFRS Foundation. URL: http://www.ifrs.org/IFRS-for-SMEs/history/Pages/History.aspx (дата обращения: 18.01.2016)]

В 2010 годы, с целью оказать помощь и содействие компаниям, принявшим «МСФО для МСП», Фондом МСФО была создана группа, в которую вошли 22 специалиста и председатель (Приложение 2). В качестве наблюдателей в группе присутствуют Европейская комиссия и Европейская консультационная группа по финансовой отчетности. В обязанности группы входит разработка рекомендаций по применению стандарта посредством выпуска необязательных к применению указаний в форме «Вопросов и ответов». За первые два года существования группой было рассмотрено более 50 вопросов и выпущено 7 указаний.[footnoteRef:5] [5: Там же]

В 2012 году Совет по МСФО выпустил «Запрос на предоставление информации», комментарии к которому принимались до 30 ноября. В итоге первоначального анализа применения стандарта было получено порядка 40 писем с комментариями и поправками. Изменения к стандарту были утверждены в конце 2013 года.
В 2015 году КМСФО внес поправки в стандарт, в рамках всеобъемлющего пересмотра стандартов. По сравнение с предыдущим МСФО МСП 2013 года, можно выделить три основных отличия: добавлена возможность использовать модель переоценки основных средств; основные требования по признания и оценке активов, связанных с разведкой и оценкой минеральных ресурсов соответствуют МСФО 6 «Разведка и оценка минеральных ресурсов»; так же были упрощены требование к переходу на данный стандарт. Организации должны применить поправки в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2017 года, так же есть возможность досрочного применения.[footnoteRef:6] [6: IFRS for SMEs. Project history [Электронный ресурс] / IFRS Foundation. URL: http://www.ifrs.org/IFRS-for-SMEs/history/Pages/History.aspx (дата обращения: 18.01.2016)]

[bookmark: _Toc451188400]§1.3 Понятие «малых и средних предприятий» и общая характеристика стандарта
Данный стандарт предназначен для использования малыми и средними предприятиями (далее МСП). Однако, четких количественных критериев отнесения компаний к малым и средним в стандарте нет. Стандарт определяет два условия для определения МСП:
· предприятие не должно быть общественно подотчетным;
· выпускают финансовую отчетность общего назначения для внешних пользователей.[footnoteRef:7] [7: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p.]

К внешним пользователям в данном случае относятся собственники компании, которые не принимают непосредственного участия в ее хозяйственной деятельности, действительные и потенциальные кредиторы и рейтинговые фирмы.
Отдельно раскрывается критерий общественной подотчетности. Предприятие обязано представлять финансовую отчетность широкому кругу пользователей, если:
· его долговые и долевые инструменты обращаются на открытом рынке;
· предприятие является фидуциаром, в отношении активов широкого круга сторонних лиц, что является одним из видов его основной деятельности.[footnoteRef:8] [8: Там же]

Каждое государство, в котором будет применяться данный стандарт, вправе применять свои национальные количественные критерии для определения малых и средних компаний.
В Российской Федерации критерии малых и средних предприятий устанавливаются Федеральным законом № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 4 апреля 2016 г. N 265 «О предельных значениях дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности, для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства».
Таблица 2 «Критерии малых и средних предприятий в Российской Федерации»
Категория
Работники, человек
Годовой оборот, рублей
Суммарная доля участия РФ, проценты

Среднее
до 250
<= 2 млрд
<= 25%

Малое
до 100
<= 800 млн
<= 25%

Микро
до 15
<= 120 млн
<= 25%

Составлено автором на основе: Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Постановление Правительства РФ от 04 апреля 2016 г. N 702 " О предельных значениях дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности, для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства»
В рекомендации Европейской комиссии 2003 года указаны количественные критерии малых и средних предприятий.
Таблица 3 «Критерии малых и средних предприятий в Евросоюзе»
Категория
Работники, человек
Годовой оборот, евро
Валюта баланса, евро

Среднее
до 250
<= 50 млн
<= 43 млн

Малое
до 50
<= 10 млн
<= 10 млн

Микро
до 10
<= 2 млн
<= 2 млн

Источник: Рекомендации Европейской Комиссии от 6 мая 2003года для определения микропредприятий, малых и средних предприятий (опубликовано под номером К(2003) 1422) // Европейская комиссия.- 2003.-3 с.
Следует отметить, что в национальные критерии стран, входящих в Евросоюз, отличаются от критериев, представленных в таблице 2. Так же помимо вышеназванных критериев в ряде стран существуют и другие. Утвержденные в международных стандартах финансовой отчетности для малых и средних предприятий критерии являются недостаточно рациональными в связи с тем, что в мире на сегодняшний день сложилась модель, в которой определяющий характер, так или иначе носят количественные критерии.
МСФО для МСП по сравнению с полным комплектом МСФО носит упрощенный характер, так как в стандарт входят требования, непосредственно относящиеся к малым и средним компаниям, так же была сужена сфера выбора учетной политики, упрощены методы признания и оценки активов, доходов, обязательств и расходов, существенные сокращение претерпели требования по раскрытию информации. Пересмотр стандарта проводиться не чаще, чем один раз в три года.
Стандарт состоит из введения, 35 разделов, глоссария, таблицы соответствия каждого из разделов данного стандарта полному комплекту МСФО (приложение 3). Стандарт не содержит разделов, посвященных составлению промежуточной отчетности, требованиям по расчету прибыли на одну акцию, предоставлению информации по сегментам, а также по отражению внеоборотных активов, предназначенных для продажи или входящих в группу выбытия.
Разделы Стандарта 2-6, 8 и 35 соответствуют положениям МСФО 1, в них излагаются принципы и общие требования по составлению отчетности, правила признания и измерения активов, капитала, обязательств, доходов и расходов. Наименование соответствующих глав и краткая характеристика их содержания:
· Глава 1. «Предприятия малого и среднего бизнеса». Данный раздел посвящен описанию компаний, для которых предназначен данный стандарт и критерии их отнесения к малым и средним предприятиям.
· Глава 2 «Концепции и основные принципы». В этой главе рассматриваются основные принципы построения и представления финансовой отчетности, даются определения базовым элементам: активы, обязательства, доходы, расходы, капитал. Раздел занимает около 10 страниц.
· Глава 3 «Представление финансовой отчетности». Эта глава описывает процесс подготовки и представления финансовой отчетности малыми и средними предприятиями. Утверждается состав отчетности, подробно раскрывается каждый из 5 элементов: отчета о финансовом положении по состоянию на отчетную дату; отчета о совокупном доходе или отдельно отчета о прибылях и убытках и отдельно отчета о совокупном доходе; отчета об изменении собственного капитала; отчета о денежных потоках; примечаний к финансовой отчетности. Отдельно раскрываются требования относительно отчетного периода, даты финансовой отчетности, время подготовки отчетности.

[…]


18 Нематериальные активы, за исключением гудвила
МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»

19 Объединения бизнеса и гудвил
МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

20 Аренда
МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

21 Резервы и условные события
МСФО (IAS) 37 Резервы, условные события и условные активы

22 Обязательства и капитал
МСФО (IAS) 1, МСФО (IAS) 32

23 Выручка
МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»

24 Государственные субсидии
МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи»

25 Затраты по займам
МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам»

26 Платеж, основанный на акциях
МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на акциях»

27 Обесценение активов
МСФО (IAS) 2, МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»

28 Вознаграждения работникам
МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам»

29 Налог на прибыль
МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»

30 Перевод операций в иностранной валюте
МСФО (IAS )21 «Влияние изменений обменных курсов валют»

31 Гиперинфляция
МСФО (IAS) 29 Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике

32 События после окончания отчетного периода
МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода»

33 Раскрытие информации о связанных сторонах
МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»

34 Специализированная деятельность
МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство», МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка запасов полезных ископаемы»

35 Переход на МСФО для предприятий МСБ
IFRS 1 Первое применение международных стандартов финансовой отчетности

Источник: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p

[bookmark: _Toc451188420]Приложение 4 Характеристика применения МСФО для МСП в разных странах

Количество юрисдикций

Применение МСФО для МСП стандарта требуется или разрешено
80

МСФО для МСП в настоящее время находится на рассмотрении
11

МСФО для МСП не используется или на стадии рассмотрения
52

Всего
143

Источник: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p

[bookmark: _Toc451188421]Приложение 5 Анализ применимости стандарта МСФО для МСП

Количество юрисдикций

МСП не обязаны использовать полные стандарты МСФО обязаны использовать МСФО для малого и среднего бизнеса
5

МСП могут выбрать МСФО для МСП или полные стандарты МСФО
53

МСП могут выбрать МСФО для МСП , полные стандарты МСФО или другой стандарт для малых и средних предприятий
21

МСП могут выбрать МСФО для МСП или местные стандарты бухгалтерского учета для малых и средних предприятий
1

Итого МСФО для МСБ стандарта требуется или разрешено
80

Источник: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p

[bookmark: _Toc451188422]Приложение 6 Перечень изменений, внесенных в МСФО для МСП разными странами

Количество
Какие юрисдикции?

Не сделано никаких изменений в МСФО для МСП
72
Все, кроме тех, указанных ниже

Сделаны некоторые существенные изменения в принятии МСФО для МСП
2
Ирландия и Великобритания

Не принят Раздел 31 Гиперинфляцией для малых и средних предприятий , поскольку гиперинфляция не является проблемой на внутреннем рынке
1
Бангладеш

Не требует отчетов о движении денежных средств или изменениях в капитале в отдельной финансовой отчетности , подготовленной с использованием МСФО для малого и среднего бизнеса
1
Босния и Герцеговина

Модифицированные требования к учету деятельности в области недвижимости
1
Малайзия

Допускает капитализации затрат по займам
2
Пакистан и Уругвай

Некоторые модификации находятся в стадии рассмотрения. Скорее всего, эти модификации будут ограничены добавлением раскрытия
1
Саудовская Аравия

Итого применение МСФО для МСП требуется или разрешено
80

Источник: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p

[bookmark: _Toc451188423]Приложение 7 Упрощенная форма бухгалтерского баланса для МСП
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Источник: Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 02.08.2010 N 18023).
[bookmark: _Toc451188424]Приложение 8 Упрощенная форма отчета о финансовых результатах для МСП
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Источник: Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 02.08.2010 N 18023).
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[bookmark: _Toc451188427]Приложение 11 Сравнительный анализ МСФО для МСП 17 «Основные средства» и ПБУ 6/01 «Учет основных средств

МСФО для МСП 17 «Основные средства»
ПБУ 6/01 «Учет основных средств»

Общая характеристика
Основные средства – это материальные активы, которые: предназначаются для использования в производстве или поставке товаров и услуг, для сдачи в аренду другим лицам или для административных целей, и предположительно будут использоваться в течение нескольких периодов. Не включают: биологические активы связанные с сельскохозяйственной деятельностью или права на недропользование и запасы полезных ископаемых.
Актив принимается организацией к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, если одновременно выполняются следующие условия: объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование; объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта; объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Признание
При первоначальном признании объект основных средств оценивается по себестоимости.
Себестоимость объекта основных средств включает: цену его покупки и фактические затраты связанные с осуществлением этой покупки.
Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации)

Амортизация
Предприятие должно избрать такой метод амортизации, который отражает характер ожидаемого потребления предприятием будущих экономических выгод от актива. Допустимые методы амортизации включают в себя прямолинейный метод, метод уменьшающегося остатка и метод, основанный на использовании, такой как метод единиц продукции.
Начисление амортизации объектов основных средств производится одним из следующих способов: линейный способ; способ уменьшаемого остатка; способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ).

Переоценка
На каждую отчетную дату предприятие должно выполнить мероприятия, предусмотренные Разделом 27 «Обесценение активов» с целью выявления возможного обесценения объекта или группы объектов основных средств, и, если обесценение произошло, определения порядка признания и оценки убытка от обесценения. Этот раздел объясняет, когда и каким образом предприятие пересматривает балансовую стоимость своих активов, как оно определяет возмещаемую величину актива, и когда оно признает или восстанавливает убыток от обесценения.
Коммерческая организация может не чаще одного раза в год (на конец отчетного года) переоценивать группы однородных объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости.
После первой переоценки основных средств в последующем они переоцениваются регулярно, чтобы стоимость основных средств, по которой они отражаются в бухгалтерском учете и отчетности, существенно не отличалась от текущей (восстановительной) стоимости.
Переоценка объекта основных средств производится путем пересчета его первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости, если данный объект переоценивался ранее, и суммы амортизации, начисленной за все время использования объекта.

Выбытие
Предприятие прекращает признание объекта основных средств: в случае выбытия объекта, или когда от его использования или выбытия не ожидается никаких будущих экономических выгод. Предприятие должно признавать прибыль или убыток от прекращения признания объектов основных средств в составе прибыли или убытка в момент прекращения признания объектов. Предприятие не должно классифицировать такую прибыль как выручку. При определении даты выбытия объекта предприятие должно применять критерии признания выручки от продажи товаров, изложенные в Разделе 23 «Выручка». Раздел 20 применяется к выбытию в случае продажи с обратной арендой. Прибыль или убыток, возникающие при прекращении признания объекта основных средств, определяются предприятием как разница между чистыми поступлениями от выбытия, если таковые имеются, и балансовой стоимостью объекта.
Стоимость объекта основных средств, который выбывает или не способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета. Выбытие объекта основных средств имеет место в случае: продажи; прекращения использования вследствие морального или физического износа; ликвидации при аварии, стихийном бедствии и иной чрезвычайной ситуации; передачи в виде вклада в уставный (складочный) капитал другой организации, паевой фонд; передачи по договору мены, дарения; внесения в счет вклада по договору о совместной деятельности; выявления недостачи или порчи активов при их инвентаризации; частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции; в иных случаях. Если списание объекта основных средств производится в результате его продажи, то выручка от продажи принимается к бухгалтерскому учету в сумме, согласованной сторонами в договоре.

Раскрытие информации
Предприятие должно раскрыть следующую информацию по каждому классу основных средств: база оценки, используемая для определения валовой балансовой стоимости; используемые методы начисления амортизации; применяемые сроки полезного использования или нормы амортизации; валовая балансовая стоимость и накопленная амортизация (в совокупности с накопленными убытками от обесценения) на начало и конец периода; сверку балансовой стоимости на начало и конец периода. Предприятие также должно раскрывать: наличие и величину ограничений прав собственности на основные средства, а также основные средства, заложенные в качестве обеспечения исполнения обязательств; сумму договорных обязательств по приобретению основных средств.
В бухгалтерской отчетности подлежит раскрытию с учетом существенности, как минимум, следующая информация: о первоначальной стоимости и сумме начисленной амортизации по основным группам основных средств на начало и конец отчетного года; о движении основных средств в течение отчетного года по основным группам (поступление, выбытие и т.п.); о способах оценки объектов основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами; об изменениях стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету (достройка, дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка объектов); о принятых организацией сроках полезного использования объектов основных средств (по основным группам); об объектах основных средств, стоимость которых не погашается; об объектах основных средств, предоставленных и полученных по договору аренды; об объектах основных средств, учитываемых в составе доходных вложений в материальные ценности; о способах начисления амортизационных отчислений по отдельным группам объектов основных средств; об объектах недвижимости, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, находящихся в процессе государственной регистрации.

Составлено автором на основе: International Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs) / IASB, 2009. – 198 p, Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01) // Приказ Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н (ред. от 24.12.2010)
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KpeauTopckas 3aA0/mMKeHHOCTb 1520 1037 943 1472
BAJIAHC 1700 5422 4705 4408
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Dunancoebiti Menedxrcymenm

1. Cunraere jin Bl MC®O st MCIT m0AX0ASMMM /U151 IPHM eHeHHsT

BEC? Ha__ Her
Haunonashsic opranisauim 40% 60%
TpalCHAMORALHEIC Opranu3aLIH % 23%

2. Cunraere u But, wr0 MC®O 11s MCIT ofecnenut dpunancossie
MHCTHTYTLI §01Ce MOMe3 N0 nHpOPMALICl, ew ToKkanbubie cantapTh? Jla Her
HaunonazsHbic opranusauii 20% 80%
TpaHCHALHOKATLHbIC OPraRU3ALH 40% 60%

3. Cumraere Jiu Bbi, 4TO yJIy4IIeHHE CPABHUMOCTH OTHETHOCTH HA
HAAHAUMOHAILHOM YPOBHE HO3BO/IHT HO/IL30BATE/ISIM NIPHHUMATE Goutee

ofocHoBammbIe pewenns? Ja_ Her
HaumonabHbic opranmsatm 4% 56%
TparcHaIHORATbHbIC Opranu3aLIH 7% 23%

Hcenenosanne Espoxowmcenn nokasano, uro MC®O s MCIT nawtyummy
00pa3oM TNOAXOMAT JUIA CPEAHMX ¥ KDYNHBIX HENyOIMUHBIX TPAHCHALMOHATBHBIX
opranmzauMii M 104EPHHX OOWICCTB KOMMNaHMil, COCTABAAIOWMX KOHCONHAMPOBAHHYIO