САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра на тему «ПРИМЕНЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ ДЛЯ МАЛЫХ И СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»,

Абраменко Марии Владимировны
ФИО студента

ООП ВО «Экономика»
по направлению «080100 - Экономика»
профиль: «Финансы, кредит, страхование и учет»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Цель работы, состоящая в «изучить реалии и перспективы внедрения международных стандартов финансовой отчетности для малых и средних предприятий в России в контексте международного опыта их внедрения и применения» (с.3), задачи (с.4) и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы обоснована, материал излагается логично и последовательно. В первой главе автор систематизированного анализирует основные характеристики международного стандарта для малых и средних предприятий; вторая глава представляется собой обзор международного опыта применения МСФО для МСП в мире по странам; в заключительной главе излагается позиция автора по перспективе и проблемы применения МСФО для МСП в России, в том числе приводится приводит анализ применимости указанных стандартов для конкретной организации «Центра Клинической Неврологии».

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомερных заимствований

Вклад автора состоит главным образом в том что:

- систематизирован опыт применения МСФО для МСП в различных странах;
- выявлены достоинства и недостатки МСФО для МСП в сравнении полной версии МСФО;
- сформулированы условия целесообразности применения МСФО для МСП в стране и для конкретной компании;
- высказаны перспективы применения МСФО для МСП в России в краткосрочной перспективе.

Наличие неправомερных заимствований не установлено; согласно отчету SafeAssign по данным ресурса bb.spbu.ru определен показатель 16%.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Новизна исследования обусловлена актуальностью темы работы «Применение международных стандартов для малых и средних предприятий в Российской Федерации», поскольку в настоящее время идет обсуждение необходимости применения данной версии международных стандартов в России и изучение опытов других стран в этой связи представляется полезным.

Практическая значимость состоит в представлении в систематизированном виде информации об опыте применения, в том числе условиях целесообразности и проблемах внедрения отдельными странами; проведенное автором исследование мнений специалистов о необходимости применения МСФО для МСП в России, а также построение примерной сметы затрат отдельной компании по переходу на МСФО для МСП.

5. Корректность использования

методов исследования и анализа экономической информации

Методы исследования и анализа экономической информации применены корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников

В рецензируемой работе автор использован 52 источника, большинство из которых относятся к 2015-2016 годам, включая исследование о применении МСФО в различных странах, 2015 года (ист. 36-49). Изложенное позволяет сделать вывод об актуальности информационных источников, используемых в работе.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

ВКР соответствует предъявленным требованиям к оформлению ВКР. Работа содержит множество цветных схем, рисунков и таблиц.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР соблюден.

9. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Абраменко Марии Владимировны допускается к защите с оценкой А «отлично».

Научный руководитель

доцент, кандидат экономических наук,
доцент кафедры статистики, учета и аудита

Генералова Наталья Викторовна

21 мая 2016 года